



SOLIDARNOŚĆ

BIULETYN INFORMACYJNY NR 30 – 24. VI. 1981

Poznański czerwiec 1956

Przełomowe w historii Polski współczesnej wydarzenia rozgrywające się w Poznaniu w czerwcu 1956, nazwane przez propagandę polityczną bagatelizującą „wypadkami poznańskimi”, przebiegały w trzech fazach. Pierwsza z nich rozpoczęła się w dniu 8 czerwca i trwała prawie trzy tygodnie — do 27 tegoż miesiąca. Druga faza obejmowała dzień 28 czerwca. Trzecia rozpoczęła się w dniu następnym i objęła kilkanaście dni lipca.

FAZA PIERWSZA to społeczny konflikt w środowisku pracy, który powstał głównie na terenie wielkiej fabryki metalurgicznej w Poznaniu, znanej w całej Polsce pod nazwą HCP (Zakłady im. Hipolita Cegielskiego — Poznań), nazywanej się jednak wtedy ZISPO (Zakłady im. Stalina — Poznań) oraz w ZNTK (Zakłady Naprawcze Taboru Kolejowego) a także w innych przedsiębiorstwach: MPK (Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne czyli tramwaje), Rzeźnia Miejska itp. Fazę tę można określić jako dojrzenia robotniczego gniewu.

FAZA DRUGA toczyła się na ulicach Poznania. Była najpierw protestacyjnym pochodem i polityczną manifestacją na centralnym placu w śródmieściu większości mieszkań-

ców stolicy Wielkopolski, potem starciem uzbrojonych cywilów z obleżoną w gmachu Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego przy ulicy Kochanowskiego (dzielnica Jeżyce) kilkunastoosobową grupą funkcjonariuszy służby bezpieczeństwa, wreszcie pacyfikacją całego miasta przez wprowadzone doń pancerne dywizje wojska. Dzień ten określono ponuro i katastrofalnie jako „czarny czwartek”.

FAZA TRZECIA przebiegała na cmentarzach, w szpitalach oraz w więzieniach śledczych Poznania. Były to dni żałoby i cierpienia, milicyjnego terroru i obywatelskiego upokorzenia.

EPILOGIEM „wypadków poznańskich” były „procesy poznańskie”, które toczyły się od 27 września do 22 października 1956 r. w Sądzie Wojewódzkim przy Alejach Marcinkowskiego, a przerwane zostały przez VIII Plenum KC PZPR, na którym w dn. 20.X. WŁADYSŁAW GOMUŁKA próbował w swym przemówieniu oddać sprawiedliwość Poznaniowi.

Za moment początkujący „Poznański Czerwiec 1956” przyjąłmy dzień 8 czerwca, gdyż wtedy odbyło się w Fabryce Wagonów W-3 masowe zebranie całej załogi, na którym jej delegaci, wybrani niezależnie od oficjalnych struktur organizacyjnych (partia, związki za-

ciąg dalszy na str. 6

PIOTR MATYWIECKI

WIDZIAŁEM MILCZĄCY POCHÓD

(„Manifestacja protestacyjna” przeciw strajkującym w Radomiu i Ursusie)

Oto znaczek, który przypięli do piersi manifestanci w Warszawie: mała, czerwona chorągiew.

Tajniacy wmieszani w tłum po braku tej wstydlivej kropli krwi rozpoznają obcego.

Manifestanci w Warszawie złożyli kwiaty przed Grobem Nieznanego Żołnierza i przed pomnikiem Powstańca.

Tak odbył się zaciąg umarłych pod sztandary hańby pod kolor jak krew łamistrajka.

VI-1976 r.

Słabe systemy polityczne zabezpieczają swoją wątpliwą pozycję przemocą i kłamstwem. Do roku 1976 wyczerpano propagandowy arsenał kłamstwa: nie spełniono obietnic, a robotnicy Wybrzeża coraz głośniejsze domagali się wyników prac komisji Szydłaka i rezultatów odpowiedzi na pytanie Gierka, cytując: „Pomożecie? Pomożemy”

Dlaczego pomogli? No właśnie. Wtedy pomogliby nawet diabłu, byleby ten im powiedział, że ma jakiś, jakikolwiek program, dający jakikolwiek nadzieję na poprawę losu tego kraju. Gierek miał zaufanie klasy robotniczej, kreował swój wizerunek byłego górnika dolowego, mówił ludzkim głosem i robił pozytywne wrażenie swoim przyzwyczajonym wyglądem. Toteż naród poparł nowego przywódcę, w nadziei, że cokolwiek w naszym losie odmieni.

CZERWIEC 76 KREACJA WARCHOŁA

rzeczywiście, przez pierwsze dwa-trzy lata odkreślono trochę śrubę, życie stało się jakby łatwiejsze, do kraju zaczęły napływać dolary, artykuły, licencje, obce technologie, otwarto się na świat i w ogóle zaprojektowano Polskę na kraj europejski, a w dodatku — zamożny.

Paradoksem jest, iż nie było to wcale igrasztwem: Polska nadal jest jednym z najbogatszych krajów Europy, ze względu na nieprzebrane zasoby mineralne. Zaden kraj w Europie nie ma tylu bogactw

naturalnych, zgromadzonych na tak wielkim obszarze, w przeliczeniu na ilość mieszkańców. Dlatego to propaganda sukcesu grzmiała na okrągło o miejscu Polski w dziesiątce najbardziej uprzemysłowionych krajów świata.

Dysproporcja między wizerunkiem stwarzanym przez propagandę Gierka, a z dnia na dzień gorszą sytuacją bytową i społeczną narodu — pogłębiała się już gdzieś od 1974 r. Wtedy to znowu zaczęto dokręcać

ciąg dalszy na str. 2

Poznański czerwiec 1956

Dokończenie ze str. 7

Trzecią fazę wypadków poznańskich nazwać można odwetem władzy na mieszkańców Poznania. Według danych milicyjnych organa bezpieczeństwa aresztowały 658 osób a MO 88, razem zatem przebywało w więzieniach 746 osób. Poddani oni zostali brutalnym metodom śledztwa. Do dnia 3 lipca Komenda MO, choć wiedziała o biciu i znęcaniu się nad zatrzymanymi czasem zupełnie przypadkowo ludźmi, nie reagowała na to łamanie prawa przez organa mające pilnować praworządności. Zatrzymanych zgromadzono w prymitywnych warunkach na lotnisku Ławica, a później wozozono do różnych więzień i poddawano dalszemu śledztwu.

W dniu 30 czerwca odbył się na Cytadeli oficjalny pogrzeb kilkunastu ofiar (w tym przede wszystkim poległych żołnierzy i funkcjonariuszy UB), na którym przemówienie wygłosił sekretarz KC EDWARD GIEREK. Innych grzebano pokajnie na wszystkich cmentarzach Poznania. Wystąpienie GIERKA oraz przemówienie premiera JÓZEFA CYRANKIEWICZA, wygłoszone przez radio wieczorem 29 czerwca dopełniły upekorzenia, jakiego doznali w tej fazie „wypadków” mieszkańcy Poznania. Postawiono tam tezę, że wypadki były rezultatem inspiracji „reakcyjnego podziemia”. Mówiono o dywersyjnych bojówkach, o „nikczemnych prowokatorach” i „nędznych awanturnikach”. Grożono „obcięciem ręki” tym, którzy odważą się ją podnieść na władzę ludową. Tezę tę zmienio-

no co prawda na koncepcję „dwóch nurtów poznańskiego czwartku”: nurtu robotniczego rozgoryczenia i niezadowolenia oraz nurtu „wrogich, chuligańskich wystąpień”. Nie potrafiło to jednak przekonać mieszkańców Poznania, gdyż obie tezy obrażały ich obywatelską godność. Spychano bowiem ich protest do poziomu gangsterskich rozgrywek, hajdamackiego awanturnictwa, bandytyzmu i złodziejstwa.

Teza o dwóch nurtach obowiązywała także w czasie „procesów poznańskich”, a zaprzeczali jej adwokaci broniący „młodych przestępców”. Oskarżono w tych procesach 22 młodych ludzi, a zostali oni tak dobrani, aby ich życiorysy ową teorię „chuligaństwa” mogły poprzeć. Adwokaci usiłowali pokazać zależność czynów swych klientów od nastrojów panujących w tym dniu w całym Poznaniu. Przywoływali świadków, którzy zeznawali na korzyść tej tezy, którzy pomogli ustalić chronologię i charakter wydarzeń. Prosilili o ekspertyzę biegłych — profesorów socjologii (CHAŁASIŃSKIEGO, SZCZEPANSKIEGO, SZCZURKIEWICZA), którzy usłuchali „Wysoki Sąd” co do prawdziwości, jakie zachodzą w zachowaniu się tłumu i co do nacisków, jakim podlega psychika jednostki w warunkach zbiorowego napięcia. Adwokaci odrzucili zdecydowanie tezę „dwunurtowości poznańskiego czwartku”. Twierdzili, że było to spontaniczne wy-

OSTRA WOŃ CZEREMCHY

W trakcie Wojewódzkich Konferencji PZPR, delegaci z niespotykaną dotąd otwartością rozprawiają o sprawach najwyższej wagi. Dominuje ton autentycznego z troskania sprawami kraju, ton rzeczowości. Na tym optymistycznym tle szczególnie rażąco brzmią głosy będące jakby echem zamierzonej epoki. W czasie XVIII Konferencji Wojewódzkiej PZPR, która odbyła się niedawno w Białymstoku, przemawiał delegat z miejscowości Czeremcha. Sprawozdawca „Gazety Współczesnej” relacjonował:

„Mikołaj Jańczuk — z-ca naczelnika lokomotywni Stacji PKP w Czeremesze w imieniu wyborców wyraził poparcie dla uchwały Katowickiego Forum Partyjnego oraz dla ostatniego stanowiska Mieczysława F. Rakowskiego w sprawie wydarzeń w Bydgoszczy. Z kolei M. Jańczuk wysunął następujące zarzuty pod adresem „Solidarności”: związek ten podważa ideę święta klasy robotniczej — 1 Maja, jego trzon kierowniczy stoi w opozycji w stosunku do pozytywnego programu rozwoju kraju, a negocjacje prowadzone z rządem przypominają pozycję „z nożem przy gardle”. Nie tylko Biuro Polityczne i Komitet Centralny mają dużo kłopotów ze środkami masowego przekazu. Lokalne władze też będą miały na swym obszarze działania twardy orzech do zgryzienia. — Prasa białostocka zwalcza poglądy, nie działania — powiedział. Na zakończenie mówca poruszył kwestię praworządności. — Milicji zamyka się oczy i wiąże ręce, to jak ona ma praworządnie działać — zapytywał?” Czeremchy już dawno przekwitły, ale ich ostre zapachy musiał chyba silnie odurzyć zastępca naczelnika lokomotywni.

(ces)

JUŻ SĄ...

Ciąg dalszy ze str. 4

życielem Związku. Przeczuliwali się tkwiącą w „Solidarności”, lecz skoro była to siła walcząca, to woleli z nią się nie bratać. Teraz, kiedy „Solidarność” okrzykiem, a głównie po prowokacji bydgoskiej, kiedy to twierdza obskurantyzmu już nieodwracalnie zaczęła popadać w ruinę, kiedy trzeba koniecznie mówić dobrze o „Solidarności”, a że o Partii, obnażyli swe sympatie. Pal licho, gdy były to sympatie ukryte — w końcu oportunistów jest większość. Gorzej, gdy sympatie nabyte koniunkturalnie. Tacy bowiem, gdy wiatr zawieje z innej strony, uklękną jak chorągiewki przed tą stroną.

Już są. Dali znać o sobie, gdy ruch społeczno-narodowy „Solidarność” przeszedł z fazy burzy i naporu w fazę wewnętrznego umacniania się i organizacji. Wykorzystują fakt, że przywódcy, którzy świetni byli w czasie strajków czy konfrontacji, nie zawsze potrafią połączyć się w czasach stabilizacji. Znakomicie korzystają z faktu, że

stąpienie całego społeczeństwa, kierując się ideologią sprawiedliwości społecznej i polityczną tradycją.

Polski „Październik” przerwał procesy zwolnionych z więzienia, a także oficjalnie zrehabilitował Poznań. Sam był bowiem przygotowany przez dramatycznych czerwcowych wypadków. Ich tragiczne porzuty stały się dla całego narodu, a szczególnie dla polskiej lewicy wstrząsem moralnym. W samej partii wybuch w Poznaniu nie krótko jedynie zahamował tendencje „Orwilzowe”, co więcej — jaskrawością problemu ekonomicznej i politycznej postawy mógł tej grupie w jej kierownictwie, która postulowała konieczność demokratyzacji życia w Polsce i która doprowadziła w październiku 1956 do przełomu.

Niestety w kilka miesięcy po „Październiku” oficjalnie kazano zapomnieć o poznańskim „Czerwcu”. W samym Poznaniu za najaktywniejsi uczestnicy strajku zaczęli podlegać różnym szykanom, z różnych przyczyn zwalniano ich z pracy oraz poddawano niekającej inwigilacji. Najmniej przestępcy propagatorzy bohaterstwa uczestników bitwy przy ul. Kochanowskiego doznawali szykan sądowych. Ludziom zamykano więc usta, badaczom dostęp do akt i dokumentów.

A przecież poznański czerwiec rozpoczął wątek w dziejach współczesnej Polski chyba najważniejszy, właśnie w nim tkwią korzenie irrendy robotniczej i kulturalnej, która wywierała i wywiera zasadniczy wpływ na kształt naszej rzeczywistości. Wątek ten miał dalsze etapy znaczone wydarzeniami: 1968, 1970, 1976, 1980. Przystojenie wiadomości o genezie i okolicznościach wypadków poznańskich jest zatem obowiązkiem edukacji narodowej.

większość solidarnościowego członu to ludzie prądo, ludzie życia, że nie zawsze dotrze sobie radzą w skomplikowanych problemach prawnych, organizacyjnych, administracyjnych. Pod płaszczykiem kompetencji swą urzędową bronię, za fasadą szczytnych idei kryją swe podstępne taktyki. Chcą uczynić z „Solidarności” kolejną trampolinę kolejnego skoku w górę.

Już są. Rozglądnijmy się wokół, może ich wykryjemy. Czy w dyrektorze, który przymyka oko na różne wysoki pseudo działaczy Związku, czy w aktywiście, który ostentacyjnie rzucił czerwona legitymację, równie ostentacyjnie nosi w klapie solidarnościowy emblemat. Czy w fachurze, który służąc radą i pomocą pcha się na wysokie stanowisko związkowe, czy w krzykacz, który zawsze jest najgłośniejszy. Wykryjemy ich i wiemy, że „Solidarność” tak długo będzie „Solidarnością” jak długo stanowić będzie grupę ludzi zespolonych postawowymi ideami społecznymi, moralnymi i humanistycznymi, a nie wspólnym interesem, który w rzeczywistości jest egoistycznym interesem każdego z osobna.

STEFAN PASTUSZEWSKI

(Wolne Związki, nr

Biuletyn informacyjny MKZ NSZZ „Solidarność” w Białymstoku służy do użytku wewnętrznego, przeznaczony jest jako materiał organizacyjno-informacyjny dla Zakładowych Komisji NSZZ „Solidarność”. Redaguje kolegium: Krzysztof Burek — red. naczelny, Roman Koper, Teresa Leszczyńska, Zofia Lewicka-Pezowicz, Krzysztof Sawicki — sekr. red. Adres redakcji: Białystok, ul. Nowotki 13, pokój 211, tel. 353-71. Druk B. Z. Graf. Zam. 1046/81 r. Nakład 10.000 egz.